in

De secundo opere misericordiae spiritualis
et facultatis difensio. Ch. 10. P. 1. Art. 1. Sec. 1.

in familiari discursu Christi Divinitatem depudescant, nonnemo ex probentibus subintulerit modo de Christo, tam sublimiter sentirent, quam paulo ante per nelanda sacrificia negarent? Ecce! Jovinus & Valentianus hoc monitabant sui facinoris possitudinem conceperunt. Julianus in faciem se fuisse, & Christianos te proterbi aut, in exilium pro talvisca fide refligere fint, claro pro nobis testimonio, interdum in homine piz correctionis effectui non obstante voluntatem, sed intellectum, seu scientiam, Ponamus autem, quod revera proximi o dium & iniuriam incursum. Quid tum? Dei amicus eratis, & fini declinas periculum illuc audiendi exprobationem illam apud Ezechiel c. 34. Quod invenimus suis, non confidis, & quod ageremus, non sarcastis - & quod geremus, non quisieritis.

probavit ablationem & profanacionem habens
in vacuum. (Dan. 5.) Exemplum habet in
acto Protomartyre Stephano, qui Iudeis &
barbaris exprobavit incredulitatem, & duri-
tatem cordis. (Math. 5.) Exemplum habet in
Chrysostomo, qui Imperatori Eudoxio in-
subiit in inflictione & tyramnidem contra vi-
vum Gallipotius in diripienda evanescere exer-
citatum. (Zenonis ap. Devereux. c. 7. t. 13. n. 2.) Tu
ad morem Sanctorum ituram inde geno-
mos spiritus, & ubiquecum spes atque impe-
tiendi allicius peccati, clavis cum S. Joannis
apostoli: Non licet non licet! Domus immorta-
lis! Cum vellem proximi minus decenter com-
positam, aut maculatam, aut diffractam vide-
mus, illuc commoneamus, sicut S. Chrysolomus
in tom. ad pop. Unde ergo fit, quod videntes
item eis disputationem nec viribus
nisi unde, qualem, fit? &c. &c.

In Festo SS. Apostolorum Petri & Pauli.

CONCEPTUS LXI

e secundo opere misericordie spiritualis, quod est
Ignorantes docere.

**os autem quem me esse dicitis? Respondens
Simon Petrus dixit: Tu es Christus Filius
Dei vivi. Matth. 13.**

et remuneratur scientiam, & ignorantiam aver-
satur, igitur opere pretium est, ut studamus igno-
rantes docere, quia triplex ignorantia, multa pec-
cata post se trahit, pro qua extirpanda, & san-
cti laborarent, non nos laborare debemus.

Filius homo factus, & post tristitia trium an
num tristumas in cruce mortuus est; malum,
propter quod innumerabiles anima aeternalibus
inferni flaminis cruciantur; malum, quo sem-
per praefatae, totum mundum everti, quam u-
nam peccatum lethale committi; malum, ut
denique comprehendit dicam omnia, quo Deus
offenditur. Et hoc tam grande malum, i. vel
unicum impedias, ap' non putas, Deum tibi
vehementer obligari? Reversa, uisque adeo tibi
obligatur, ut pro malo, quod impeditius, ini-
nitio fieri vix altera possit, quin tibi retribuat
bonum in celsis infinitum.

I. In Academis, & scholis sublimioribus mo-
ris est, ut ad finem anni litterarii omnium
discipuli ad examen vocati de haufa per an-
num scientia tententur; qui responsum emi-
nuerit, & insigne pra'e careris doctrinae specimini
dederit, ille supra condicopoulos evxhi, lauda-
ri, autem grada Academico Doctoratu, ve
Magisteritu honorari solet. Parent in modis vi-
detur in hodierno Evangelio Christus egisse cum
discipulis: propulit ipsius questionem: *Quem
dicit dominus iste filium hominis?* & ecco! om-
nes hastate, & in diversis operibus abrupti
ali. Ioannem. Bucristian. ali. Elium. ali. Iere-

8. *Eplogue.* Eja ergo, mi Christiane, tuque praesertim, & Superior! o Pater-ae Mater-familias! o Parentes, aut quisquis pates! inter opera misericordia spiritualia primus hoc, quod est, errantes conigere singularties tibi com-mendamus habet; qui ad salutem impetrantiam est efficacissimum! Exemplum habes in Ne-he-mia, qui in ubi Hierosolymitana senioribus & divitibus exprobavit oppresionem pauperum (*Ebor* 2.) Exemplum habes in Juditha, quia Belthustimus exprobavit diffidentiam, & pusillanimitatem in tradenda urbe adversus Deum conceperat (*Judit*. 8.) Exemplum habes in Daniele Propheta, qui Regi Balthazar es-ti joannem dipictam, et illam, aut iei-niam, aut unum ex Prophetis nominare coope-runt. Illi omnes erant nescientes! At quando Dominus hubuitur: *Quem me esse dicitis?* mons Petrus carteris illuminatoribus intulit: *Tu es Christus Filius Dei vivi!* Quia responso adeo placuisse, ut calefacti Magistro, ut illum petram a fun-damentum Ecclesie, quam in terris adificatur, erat, atque Apostolorum omnium primipilularum constitutior. Eni quantum Deo placet rerum diuinarum scientia? minime ict, ut auctor dicere, in foro caelesti fore eundem esse morem Iustum, quem in mundo, ubi veteres Miner-va simulacrum in templo Fortunae exercent significantes, aquilissimum esse, ut Dea scientia

rum conjungatur cum Dea dignitatem. (*Ellin. 34. c. 8.*) Econtra, quam nociva, & rei Chriftia, ne fere dixerim pernicioſa fit ignorantia, patet aliquatenus ex caccitate naturali. Quis homine caco infelicitus? Sedet in tenebris, privatus eo bono, quod inter mundana delicioſissimum est, videlicet diorno lumine, non progrederit, aut retrogradire latum pedem, quia hinc inde caput impingat, aut hunc prolabatur. Eaudem in morem, fmo multo magis periculis eti caccitas intellectus, id est, ignorantia; nam enim studiū genus homines, *Dei, iuribus, & rerum exteriorum ignorari* in tenebris versantur, & quales sint, unde sint, quem in finem in mundo sunt, quorū tendere debeat, omnino nesciunt, teste Chryſophomo in *Phal. 142.* in *voragine, & folijsque & precipita deturbans.* Cum ergo tempore Christi hac animarum caccitas universum fere orbem occuparet, hominibus in atheolum, gentilissimum, idololatriam, herefim, & alia sceleris demersis, benignissimum Dei Filium, qui est lux vera, qua illuminat omnem hominem, venientem in lucis mundum (*Ioann. 3. 1.*) misit Apostolos in omnem, qua late patet, orbem, cum mandato, ut docearent omnes gentes, cui mandato illi adeo fasteferant, ut Petrus inter Judeos, Paulus inter Gentes veritas, cum ceteris Apostolis in diversis orbis partibus predicandi Evangelii causa emisisti; innumerabiles animas ad Christum converterint, & diffusis ignorantia tenetibus, fidei lumen propagarint.

Proprioſie. Edite, mi Christiane! an copis ad falutem, & conversionem animarum Apostolis cooperari? Eja! anfam tibi dabo, dum in presentiarum de secundo misericordiae spirituallis opere differam, quod est, ignorantiae docere? Vah! quomodo alios doceam, qui ipsiuslum sum inter ignorantias? Habe patientiam! Intrauit, qui sibi id posuit! Oh quam facile in mundo extirparent poccata, & gloria Dei incrementum cresceret, si hac ex parte facerent Christiani, quod possent! Favete!

3. Confirmatio. Ignorantia, quam rei Christianae nocivam, & vix non pernicioſam supra dixi, in tres species distinguuntur; ubi enim primo ignorantia debilitatis, secundo ignorantia negligentiæ, & tertio ignorantia malitia. Ignorantia debilitatis est illa, cuius omnes homines secundum minus aut magis participes sunt, quamque mileri tum a primi parentis pravariatione, tum a nihil nostris tenebris, ex quo extracti sumus, hereditatis acceptimus. Hac ignorantia sine culpa, & tan bona, quam nullis æque communis est, & a Theologis (*S. Thom. 1. 2. q. 74. n. 3. ad 2.*) sapienti invicibilis vocatur; conſequenter, si homo, quando nullum habet dubitandi principium, nec error rem viscendi modum, in tali statu delinquit, juxta Philosophum (*Aristot. 3. Ethic. c. 3.*) non tam dici debet, quod peccet per ignorantiam, quam quod peccet ignorans. Altera ignorantia est negligentiæ, quando homini cura non est in rebus illis instrui, que ad bone

crederendum, aut bene vivendum spectant: Ecclifemodo ignorantibus plenus est mundus. Sunt homines, qui median tantum munera sui partant, se ad indigandam veritatem teneri; tamen, similes haec ex parte Pilato, qui, postquam Christum interrogasset, quid est veritas? simili tergum obvertit, ne responsum expectaret. Idipsum multoties hodiecum contingit. Est, qui dubitat, an non plurima sibi a parte relata sint male parta, nihilominus, ad quid tenetur, non inquirit, ne responsum ferat, quod non arridet. Alias sancte fidei principia puer non didicit, jam adulus erubescit illis animatum applicare. Alius in re arfact, confutli tamen minus expertum, ut non obligetur, ad quod obligari formidat. Alius id officium, quod affectat, incapacem fe quidem inventi, nihilominus illud muneris extorquet. Percipite ex Scriptura, quo isti aliquique hujus farina apud Deum sunt loco. Primum homicidium in terris commisit Cainus occidendo fratrem Abel, alterum commisit Lamech occidendo Caïnam: Lamech enim ut dicit S. Hieronymus, cum a juventute generatione effet affluens, jangue fenes excaerat, nihilominus solita venandi recreatione abstinere non poterat, sed manu pueri in syllabus deincebat, cujus directione sagitas ejaculabatur. Accidit igitur de quodam, ut puer advertens in domo aliquid moveri, putans esse feram, dominum suum ad sagitandum extulularit, ille vero nihil moratus, arcu remisito, Caïnam pro fera fylsye inter virgultas latitantes infelicer occidit. Cum igitur hoc homicidium, licet in effectu fuerit involuntarium, tamen voluntarium fuit in causa, impune relinqui non potuit, ita ut Lamech plus quam Cain fuerit punitus, dicente Scriptura (*Gen. 4. 1.*) *Seruilem uisio dabitur de Cain, de Lamech vero seruagies fepis.* Et ratio est, quia cum Lamech cactus fuit, non amplius venatione delectari, aut in venatum ire placuit, non ignari juvenis directioni, ubi homicidii periculum suberat, fidere debuerat. En! hec plurimorum temeritas est, qui, cum alias regredi talento non polleant, tamen officia, dignitateque querunt, quas cum affectu faciunt, careantque scientia ad Christiane vivendum aut regendum necessaria; alterius se regi permittunt conflio, licet hic ad bene suadendum omnino sit inhibitus. Ignorantia denique malitia est, quia incosiderantia, pricipitatio, aut præoccupatio passionis vel mater est, vel filia, & scientiam illam, quam haurire facile potest & debet, de industria rejicit. Et horum numero fuit Duciſſa illa O ranga, quae, cum nobilis quendam Anglicum de veritate fidei Catholicæ differentem audit, subito illum indignabunda tacere iugis. Ecce taceam? quererat ille: Ne scrupulos mihi

mihi moveas, subtilius ita. Atque iterum Nobilis: Ut video, mavali vestra Celsitudine finit? Quia cum scrupulus ad infernum ira. (*Pactus in Ies. 1. 1. n. 26.*) 4. Triplex hac ignorantia, undeinde denum orta, revera sons & origo est omnium scelerum, que quotidie in mundo perfruentur committuntur, iuxta rituum illud: Omnis pecans ignorans. In hoc ignorantia turbido pronum, & promptum est malo demoni pro arbitrio picari. Dic, mi Christiane: qua causa subest, quod homines salvifici fidei lumine fulbi & lepros invicem maledicti, & Deum ipsum Optimum Maximum blasphemati, & Deum impunitum. Quis ignorans, & impudentissime patitur? Dic, mi Christiane, qua causa subest, quod in negotiis, in contractibus, in promissis mera mendacia, & deceptions, nulla autem fides & sinceritas inventantur? Dic, mi Christiane, qua causa subest, quod proximi, agnati, amici & vicini in mutuis diffensiones, in odio, & inimicitias usque ad homicidia & culpula exercant? Dic, mi Christiane, qua causa subest, quod abfide conscientia remorlura, fraudes, & alienorum invasiones adeo frequenter & libere fiant, ut, quod olim virtutis uitio, jam pro arte reputetur? Dic, mi Christiane, qua causa subest, quod impudens libido ad nelanda sceleri, uti stupra, & adulteria tam effronter proficiat, ut nec ipsius fanatismus ratio & aut reverentia habeatur? Cur & unde, quiso, ista? an nefici? Ergo loquatur Propheta (*Osee 5. 1.*) *Maledictum & maledictum, & homicidium, & fortunam, & adulterium insularunt, & sanguis anguinem evagat.* Cur autem? Hez omnia tam horrida flagitia flunt ex illo antecedente: *Nec si felicitas Dei in terra: non est in mundo Dei notitia: non est illius acquirendae industria: perinde, ac si vel hoc ipsum nonnullis molestum esset, credere, quod Deus sit.* Origo toris maii ab ignorantia defecit, & ipsa est malorum omnium mater, sit S. Clemens Pontifex I. 5. Recog.

5. Quisquis igitur amit, & Dei amore peccata extirpare desiderat, hinc omnium malorum radici, id est, ignorantia manam & aliam admoveat. Christus Dominus ex eo in via clamanti, aliisque vitium reddidit: Nos, aut dictum Barraclius *Tom. 3. 1. c. 3.* licet corpore tenus hoc prolixum amulari non possumus, animi tamen ecclesie lucis offere possumus. Quomodo & qua ratione? *Doctrina, exempla, & correctione.* Oh quam impetu hanc fibi ignorantiam instructionem commendatam habueru faucti animarum zelotes, qui bene gnatxi, quantum Christus Dominus animas suo sanguine redempnas astimer, reliquit patria, rebus & spibus in remotissimas mundi Provincias abidere, ut Turcis, gentibus, Judais, & hereticis in errorum tenebris demersis fidei lumen accenderent: Scis, mi Christiane, quinam sit Turc: Sunt populus gen in Asia & Africa, qui Mahometi carnali ac foeda lege, atque Alcorani nugis dementata lunam adorat, &

Claes Spicil. Castell. Cone. Tom. II. Pars II.

V u 3 do,

Christi doctrinam, ejusque affectas Vatinianæ odio persequitur. Scis, mi Christiane, quinam sit Iudei? Sunt a Deo rejecta, despiciunt, reproba, & maledicta gens, qua fecit olim in veteri testamento veram Dei legem habuit, ita nunc impoturis & falsitatis Thalmudicis corrupta, omnibus mundi nationibus exulta, & solis usurpis, ac deceptionibus vicitans Christum Dei Filium, quem in crucem egit, impudentissime despiciunt & blasphemant. Scis, mi Christiane, quinam sint gentiles? Sunt populus in extremis Asia, Africa, & America angulis delitescens; qui non tam fuit quam Progenitorum virtus decipi, & ab omnibus occidentali remoti vilissimas creaturas, uti boves, vaccas, crocodilos, dracones, & ipsius etiam daemonem in idolis latitantes facile adorant. Scis, mi Christiane, quinam sint haeretici? Sunt rebelles, & schismatizati, qui e salvifico Ecclesie gnu aegreli jam suis mendacibus obtinente adherant, & saltuare Orthodoxe Ecclesie doctrinam pertinaciter oppugnant. Ex his omnibus plurimi, meas ferme omnes non tam voluntatis, quam intelligentiæ virtus, id est, ex ignorantia pereunt, *resuscitacionis habentes inutilium*, prout loquitur Apostolus (*Ephes. 4. 1.*) *alienati a vita Dei per ignorantiam?* quia de Deo, de Incarnatione Domini, de preceptis decalogi, de anima immortalitate, de beatorum præmis & malorum suppliciis nihil unquam audierunt. Quapropter non colum Apostoli, sed & Apostolorum succelfores, & amanuenses, id est, Patres Missionarii omibus facris Ordinibus infelicitum animarum derelictione commot, non attentis quibuscumque periculis, per maria, per terras, in sa- ilio antecedente: *Nec si felicitas Dei in terra: non est in mundo Dei notitia: non est illius acquirendae industria: perinde, ac si vel hoc ipsum nonnullis molestum esset, credere, quod Deus sit.* Origo toris maii ab ignorantia defecit, & ipsa est malorum omnium mater, sit S. Clemens Pontifex I. 5. Recog.

6. Nec fatis hoc? Quemadmodum hi animarum zelotes in remotis, ita in nostris regionibus alii eorum exempla ad errantium instrutionem indeſſe laborarunt, scientes, quod convertere unicum peccatore, & lucrari unicam animam sit excellentias opus, quam novum calum & novam terram creare: prout affirmat Angelicus (*S. Thom. 1. 2. q. 113. a. 9.*) Horum e numero sicut S. Ignatius Loyola, qui, raditati, & inficta sui facili indignatus, revocavit ab exilio Mafas, ex illaque publicis scholis juvenis eruditum per se, fudique non minore fructu, quam industria induxit. Horum e numero fuit S. Carolus Borromeus, qui Diocesis Mediolanensem cura sua commissari iteratis visitationibus percurrens, sublimissimos lape, aspermis moque montes, manibus ac pedibus reputans